Проект

Правительство Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 16.09.2013 № 477 «Об утверждении Положения о порядке осуществления регионального государственного экологического надзора на территории Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 03.12.2014 № 717, от 23.05.2016 № 299, от 08.11.2017 № 644)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» Правительство Калужской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Калужской области от 16.09.2013     № 477 «Об утверждении Положения о порядке осуществления регионального государственного экологического надзора на территории Калужской области»           (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 03.12.2014 № 717,           от 23.05.2016 № 299, от 08.11.2017 № 644) (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Приложение «Положение о порядке осуществления регионального государственного экологического надзора на территории Калужской области» к Постановлению (далее – Положение) дополнить новыми пунктами 11 – 16 следующего содержания:
«11. При осуществлении регионального государственного экологического надзора применяется риск-ориентированный подход в порядке, установленном статьей 8.1 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

12. В целях применения министерством риск-ориентированного подхода при осуществлении регионального государственного экологического надзора используемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, (далее – объекты регионального государственного экологического надзора) подлежат отнесению к одной из категорий риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2016 № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

13. Отнесение объектов регионального государственного экологического надзора к определенной категории риска осуществляется на основании критериев отнесения производственных объектов, используемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории риска для регионального государственного экологического надзора, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2017 № 1410.
14. Проведение плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, использующих объекты регионального государственного экологического надзора, осуществляется с периодичностью, установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2017 № 1410 «О критериях отнесения производственных объектов, используемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории риска для регионального государственного экологического надзора».
В отношении объектов регионального государственного экологического надзора, отнесенных к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.
15. Основанием для включения плановой проверки объектов регионального государственного экологического надзора высокого и значительного риска в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение в году проведения проверки установленного периода времени с даты:

ввода в эксплуатацию объекта регионального государственного экологического надзора;

окончания проведения последней плановой проверки объекта регионального государственного экологического надзора.
16. Отнесение объектов регионального государственного экологического надзора к одной из категорий риска и изменение категории риска осуществляется правовым актом министерства.».

1.2. Пункты 11 – 14 Положения считать соответственно пунктами 17 – 20.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор Калужской области                                                             А.Д. Артамонов
_1067434624